HOC PACTO DOCEMVS. Deus nul-  
lum reprobauit angelum sine meritis, igitur  
nec vllum absque meritis reprobauit homi-  
nem: omnes enim angeli erant in gratia creati,  
in qua si permansissent (vt certè poterant: nam  
dona & vocatio Dei sunt sine pœnitentia) fu-  
issent sine dubio salui omnes.

Prætereà omnis homo eo modo, quo erat in  
Adamo, fuit in gratia creatus, si enim cecidi-  
mus cum eo, sicut folia vniuersi (Esaïę testimo-  
nio cap. 64.) stetimus profectò priùs cū eo in  
gratia, aqua cū eo peccāte cecidimus: in qua si  
ipse Adā, quod poterat, perstitisset, vitā profe-  
ctò fuisset cum tota posteritate assequutus *eter*nam.

Neminem enim deserit Deus, nisi priùs dese-  
ratur ipse. Nam APOSTOLVS ad Philip-  
penses ait: Qui cœpit in vobis opus bonum, vſ-  
que in diē CHRISTI perficiet: intellige: nisi  
Spiritu Sancto restiteritis, quemadmodum  
Iraëlitæ restiterunt. Quòd autem creatus sit  
Adam in gratia, qua potuit non peccare,  
non mori, & non deserere Deum, pater: quo-  
niam Deus ipse fecit hominem rectum, qui  
propositis igne & aqua, liberè ad quod voluit,  
suas potuit extendere manus, Vnde beatus

Prim. ca.

Adā creatus est in gratia.

AVGV-

Aug. lib.  
12. de Ciui-  
ta. Dei.

AVGVSTINVS, Si Deus, inquit, prouidit naturæ angelicæ minùs indigenti, quanto magis prouidit naturæ humanæ magis indigenti?

August. de  
Correp. &  
grat. ca. 10

Idem AVGVSTINVS de correptione & gratia: Adam, ait, creatus fuit in beatitudine, vt

August. in  
Enchy.  
cap. 104.

posset non peccare, in qua translatus in coelum fuisset confirmatus, si in illa perseuerasset. Simi-

liter in Enchiridio: Primum, inquit, homi-

nem Deus in salute illa, in qua conditus erat, custodire voluisset, eumque oportuno tempo-

re, sine mortis interpositione ad meliora per-

ducere, si præcisisset perpetuam voluntatem, in qua factus erat, habiturum. Quibus patet,

quòd sicut in ipso peccauimus omnes, ita in ipso per Dei gratiam glorificati fuiffe-

Esa. ca. 45

mus omnes. Ad gloriam enim, inquit Esaias, creauit nos Deus, instituit, & fecit ad

imaginem & similitudinem suam, donauitq; cunctis intellectum, vt Deum intelligant: &

Ansel-  
mus.

voluntatem, vt Deum ament: & per amorem Deo fruantur. Similiter ANSELMVS de

casu diaboli: Malus, ait, angelus non ideo non accipit perseuerantiam, quia Deus non dedit, sed ideo Deus non dedit, quia ille non ac-

cepit, Ita quoque de Adamo sentiendum esse omnino

omnino arbitramur, qui potuit perseverantia donum, pro se, suisque omnibus posteris accipere, verum merito CHRISTI omnes homines habent, unde recuperare illud possunt, si fide & sacramentis in numero Christianorum inscribantur.

Quapropter observatione dignum arbitramur, quod sicut non dicitur CHRISTVM satisfecisse pro peccatis totius mundi voluntate conditionali, licet suae passionis effectum sub conditione omnibus proposuisse, neminem catholicorum latet, quandoquidem nullum saluari hominem, nisi per fidem, & sacramenta instituit: ita praedestinatio (qua Deus vult omnibus in uniuersum suam conferre beatitudinem, eosque omnes in gloriam ordinare & dirigere, nisi ipsi voluntariè renuerint) non potest conditionalis dici, quàmuis eiusdem praedestinationis effectus omni conditionaliter proponatur homini: non enim APOSTOLORVM PRINCIPIS conditio-  
nalis dicitur praedestinatio, tametsi ex SAL-  
E VATO-

Deus abso-  
lute vult  
omniū ho-  
minum sa-  
lutem, sic  
cuti Chri-  
stus redeo-  
mit oēs.

*Mat. 19*

V A T O R I S sententia perceperit ne-  
minem quippe fore saluum, nisi præcepta  
seruauerit omnia: etenim dictum fuit A-  
dolescenti cuidam: Si vis ad vitam in-  
gredi serua mandata: quod enim vni per-  
tinens ad salutem dixit CHRISTVS,  
omnibus dictum esse putes, vt Theolo-  
gorum norma docet. Et alibi: Si non  
lauero te, non habebis partem mecum.

*Ioan. 13.*

Et præmium statim subiunxit dicens:  
Si hæc scitis, beati estis si feceritis ea, li-  
cèt sciebat ipse, qui erant in fide & iu-  
stitia permanfuri, quos quidem passim e-  
lectos vocat. Non igitur prædestinatio,  
in eo quod ordine prius est, conditiona-  
lis est, sed eius tantùm effectus.

Vnde potiùs voluntas diuina prædesti-  
nans, legis latiua, quàm conditionalis ve-  
nit dicenda.

Nec indè sequitur, quòd opera hominum  
bona prædestinationem mereantur. Nam  
quo pacto illa prædestinationem promerean-  
tur, quæ non solùm ante natos homines nulla  
fuere,

Hominis  
opera nec  
prædestina-  
tionem nec  
primam me-  
rentur gra-  
tiam.

fuere, verum etiam ne cognita quidem ea, neque animaduersa a Domino fuisse dicimus, in primo illo condendi hominis consilio. Prædestinationis profectò non magis humana opera possunt esse causa, quàm omnium aliarum creaturarum actiones, causæ esse possunt, quòd singulæ sint a Domino ad proprium bonum consequendum procreatæ. Si nefas est in omnibus alijs rebus ad suum finem conditis aliam reperire causam, quàm meram atque gratuitam bonitatem diuinam: cur quæso non tanquam impium exhorrescimus asserere, aut cogitare hominem ad suum finem, hoc est, ad æternam beatitudinem, non hac impellente bonitate, sed ipsius operibus, esse conditum? Quid ergo, inquiet, aliquis, eodem modo statues esse prædestinatos P E T R V M & Iudam? Eodem penitus, quod attinet ad primum naturæ signum, & id quod ordine prius est. Quod enim quæso vtriusque reperiri posset? cùm in illis nihil penitus præter opus Dei ad salutem conditum animaduertebatur. Sed de hoc genere prædestinationis, quæq; prima & præcipua omnium hominum

E ij                      nemine

nemine excepto ad vitam est præparatio, (quoniam futuræ beatitudinis capaces creavit homines, ipsisque omnibus paratus est media conferre, quibus quisque posset eam assequi beatitudinem) nulla forte controuersia est. Eam verò prædestinationem, quam certum & immobilem suprâ vocauimus, contendet aliquis opera nostra promereri, eò quòd illa sequatur considerationem operum, & ob id quòd nullus intelligatur hoc modo prædestinatus, quem Dominus prius non vidit gratiam suam amplexurum, & eam vsque ad finem vitæ retenturum. Nos tamen & huius prædestinationis opera causam esse negamus, quamuis sine illis & primam prædestinationem effectu suo caritativam, & neminem haberi aut esse infallibiliter prædestinatum libenter confiteamur.

Nam sicut opera poenitentiae, quæ semper ante formalem hominis iustificationem requiruntur, non sunt causa iustificationis, quantumuis sine illis nemo iustificaretur adulatorum, ita quoque necessaria esse opera, vt aliquis hoc modo habeatur immobiliter prædestinatus, meritò concedimus, causam, tamen

sam, tamen prædestinationis his ipsis operibus non minùs piè, quàm verè detrahimus. Id verò posterius etiam, Deo duce, magis confirmabimus: Nunc autem consequentiam ipsam argumenti aduersariorum inualidam esse, demonstraſſe fatiſ habemus.

Quòd autem ad iustificationem opera pœnitentiæ requirantur, docet sancta TRIDENTINA SYNODVS his verbis: Quòd si quis sola fide impium iustificari dixerit, ita vt intelligat nihil aliud requiri, quod ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse, eum SVÆ VOLVNTATIS MOTV PRÆPARARI, ATQVE DISPONI, anathema sit.

Sessione. 6  
Cano. 9.

Similiter nec infantes saluantur si absque Baptismo suum obierint diem. Sanciuit enim DEI PATRIS SAPIENTIA, renatos dumtaxat in CHRISTO, possidere regnum cœlorum.

Ita enim placuit Seruatoris voluntati instituenti, quæ cum sit causarum causa, nullam habet causam se superiorem, licet diuina voluntas vltrix ex causis moueatur:

E iij      omnis

*Clem.  
Alex.  
in orat: ad  
hor. ad Gē  
tiles*

omnis enim iusta punitio supponit culpam: nam quemadmodum pœna positiua præcedit peccatum, ita pœna priuatiua. i. lex pœnalis sequitur defectum. Interim **CLEMEN- TIS ALEXANDRINI** de Baptif- mi necessitate sententiam audiamus: venite, inquit ipse, venite o meorum Iuuenum cœtus: nisi enim efficiamini rursus vt pueri, & rege- neremini, vt ait scriptura, eum, qui verè est pater, non recipietis, nec vnquam in regnum cœlorum intrabitis. Verùm si per Baptisma quis fuerit ascriptus, & ciuis effectus, & pa- trem acceperit: tunc sine controuersia erit in numero filiorum patris, tunc dignus habebi- tur, qui sit hæres, tunc ei, vt germano & di- lecto, regnum paternum **CHRISTVS** impertiet. Hæc est enim primogenita Eccle- sia, quæ constat ex multis pueris.

*Idè est iu-  
diciū præ-  
destinatio-  
nis et iu-  
stificatiōis*

Sed vt faciliùs materia prædestinationis intelligatur hæc libuit subscribere, Chri- stiane lector, nimirum ignorare, idem esse iudicium prædestinationis & iustifica- tionis, reprobationis & priuationis æter- næ fœlicitatis, aut punitiōis æterni crucia- tus, fuisse videtur in causa, mea quidem sen- tentia,

tentia. quòd hactenus multa diuersa & pugnantia scripsere opuscula. Etenim quemadmodum declarauit Ecclesia pluries congregata, aduultorum neminem ex operibus iustificari, ita consequenter dicendum est, ex iisdem prædestinari neminem, vtrumque enim est Dei donum: quoniam sicut iustificationis ordo primùm omnium exigit auxilium diuinum mouens & illuminans, deinde liberum hominis assensum, postremò infusionem gratiæ gratum facientis, ita prædestinationis ordo primùm requirit gratuitam electionem ad vitam æternam, deinde gratiam, mediâq; omnia, quibus tandem liberè assentientes, vitam omnes assequi possint æternam, ad quam benignus omnium Pater creauit omnem & redimere voluit hominem. Atque hinc est quòd APOSTOLVS orari iussit in Ecclesia Dei, simpliciter pro oïbus hoïbus ad gloriâ sufficienter ordinatis, prædestinatis, et redemptis. (vt nostra docet opinio) quanquàm potissimum pro Regibus, ijsque qui in sublimitate positi sunt, sollicitos nos esse oportere, monet. Cùm enim per Dei gratiam pacis amatores sunt Reges, atque principes, quietam, tranquil-

Iustificati  
onis et præ  
destinatio  
nis ordo  
similis.

1. Tim. 2.

E iij lam,

lam, piam, & honestam in terris agimus vitam, quod bonum est, & acceptum coram Deo seruatore nostro, qui semetipsum in omnium redemptionem morti tradidit. Imitare igitur, candide lector, scopum & finem ipsius Dei, & quemadmodum ipse omnes seruare vult homines, ita quoque tu pro omnibus mortalibus fundito precēs, vt & ipsi seruentur omnes: ait enim **IACOBVS**: Orate pro inuicem vt saluemini. Ideo eos studeamus facere pacis consortes, quoniam nobis proximorum dilectionem, & Deus, & naturalis ratio præcepit: quod enim, inquit ille, tibi vis fieri, alteri facias. **Q**uo quidem ex Domini præcepto, dum iubemur omnium desiderare salutem, hunc etiam in modum in sententiæ nostræ corroborationem liceret argumentari: Nihil vult Deus positivè, seu præceptivè nos velle, quin ipse, quantum in se est, quoque velit: Sed Deus vult positivè seu præceptivè nos velle, & desiderare omnium salutem: ob id enim pro omnibus preces fundi iussit, quia vult, vt quisque sibi & alijs salutem optet, vt beatus **AUGVSTINVS**

*Jacob. Ca.  
non. para.  
cap. 5.*

*Obstrua*

*Augus.*

libro

libro vigesimo de Ciuitate Dei docet. Manifestum est igitur Deum quoque quantum in ipso est, velle omnibus salutem. Ergo quantum ad nos pertinet, omnibus, ne vel ipsi pereant, vel alios perdant, salubris & seuera instar medicinæ adhibenda erit correptio, vt si quis corripitur, sit ei correptio salubre medicamentum: sin autem corripere recusauerit, sit ei poenale tormentum: ex charitate tamen semper adhibenda est huiusmodi proximis correctio.

Hæc est, meo iudicio, catholica omnium rectè sentientium doctrina, vt ea ipsa pluribus scripturæ testimonijs ac rationibus confirmanda sit, efficit vel hæreticorum, vel aliorum etiam in tam obscura materia diuersa opinantium contentio. Didicimus enim ex **AVGVSTINO** singulas hæreses intulisse Ecclesiæ proprias quæstiones, contra quas diligentius defenderetur scriptura diuina, quàm si nulla nobis esset cogens necessitas. Ideo non est, Christiane lector, mirandum, cur nos tantopere in hac sublimi laborauerimus quæstione: insurgunt enim quotidie pseudo prophetæ, qui sub nomine beati **AVGVSTINI**,

Quod impulerit autorem vè de prædestinatione scriberet.

STINI, dum eius sensum ac sententiam, aut non intelligunt, aut deprauare student, Deum quosdam creasse homines, vt haberet quos puniret, & absque aliqua demeritorum præscientia, eos a regno exclusisse, asserūt: quod nè impiorum quidem aures sustinent. Idcirco hoc nos firmiter tenendum esse, & nullatenus dubitandum, arbitramur: docentes, neminem creasse Deum omnium benignum Patrem, & suauem Dominum vniuersis, vt reprobaret, & haberet quem puniret: sed reprobos sciuisse futuros, quos creauerat in gloriam, hosque in multa patientia, & longanimitate sustinere, eaque tolerantia ferre (vt resipiscerent, aut inexcusabiliore in die iræ haberentur) qua patres nimium faciles indulgentia sua, filiorum peccata ferunt, quos tandem iure optimo præter suam voluntatem hæreditate priuant: Igitur diuinæ vocationis contemptum, esse reprobationis causam firmiter docemus. Quapropter si qui sunt, qui ita plebem compellent: si non creditis, ideo fit, quòd iam diuinitus exitio destinati estis: hi non modò ignauiam fouent, sed etiam indulgent maliciæ. Si prætereà sunt, qui in

qui in futurum quoque tempus sententiam extendat, quod non sint credituri, qui audiunt, quia reprobati sunt, imprecatio erit potius quam doctrina. Tales itaque **AVGVSTINVS** non immerito, tanquam vel insulsos doctores, vel finistros et execrabiles prophetas, ab Ecclesia iubet facessere: non enim vnus tantum aut alterius hominis mediator est **CHRISTVS**, sed omnium: quia inimicitiae, quae est inter hominem & Deum mediator, reconciliator, & redemptor est. Idcirco **ESAIAS**, quia nos omnes errauimus, posuisse Deum in **CHRISTO** omnium nostrum iniquitatem asserit. **Qui** quoniam intercessor futurus erat, utramque naturam etiam participare debuit, ut in nostrae redemptionis mysterio, officio intercessoris, reconciliatoris & redemptoris fungeretur. Nam quod homo non poterat, Deus non tenebatur. **CHRISTVS** ergo incarnatus venit ex duabus compactus naturis, ut & deitate & humanitate consistens etiam in vna eademque persona post coniunctionem, unitatemque, intelligatur & adoretur, ut patri satisfaceret secundum iustitiam.

**Verum**

De cor. &  
gra. lib. 5.  
ad Valer.

Esaias  
cap. 53.

Verum ipsum denuò audiamus **PAVLVM** Thessalonicenses ab initio mundi electos fuisse omnes, docentem, quamuis certum ac nulli dubium esse credo: hos omnes haud fuisse beatos: sic enim ipse habet: Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis fratres, dilecti a Domino, quòd elegerit vos Deus ab initio in salutem, per sanctificationem spiritus, ac fidem veritatis, ad quod vocavit vos per euangelium nostrum in acquisitionem gloriæ domini nostri **IESV CHRISTI**. Quidnam præcor candide lector est hoc? nisi Deum ad vitam beatam omnem creasse & ordinasse hominem, asserere: ac quantum in ipso est, eos velle beare omnes? Ideo subiungit: Ita que fratres, stete & tenete institutiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per Epistolam nostram. Eos igitur, & consequenter omnes homines adhortatur **PAVLVS** in fide & iustitia accepta manere, si velint vitam tandem frui æterna. **ET AD HEBRÆOS**: pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum, curam agentes, ne quis sit, qui deficiat a gratia Dei: in

Paul. ad  
Thes. Ep.  
2. cap. 2.

Cap. 12.

Dei : in omnium enim redemptionem ipse se morti tradidit, vt omnibus sufficientem impartiretur gratiam, quàmuis quibusdam maiorem, quibusdam maximam ab æterno conferre benignus Pater decreuerit.

Quamobrem etiam omnibus in vniuersum præcipitur mandatorum obseruatio, non quibusdam quidem, alijs verò non, nec vt magis minusue puniantur (vt quidam inconsideratè aiunt) præcipitur, sed vt ad vitam ingrediantur omnes, si pareant iussis, vt meritò in die iudicij vnusquisque recipiat secundum opera sua, & qui bona egerint, in vitam introducantur æternam: qui verò mala, in ignem æternum compellantur: quæ enim seminauerit homo, hæc & metet. Vnde ait Dominus per **HIEREMIAM PROPHE TAM**, Posui ante faciem tuam viam vitæ, & viam mortis, vt eligas bonum, & ambules in eo: in maiorem autem pernitiosi hominis confusionem misericordiarum Pater ait: Testes inuoco hodie cælum & terram, quòd proposuerim vobis vitam & mortem, benedictionem, F & maledi-

Mat. 15

Gal. 6.

Hiere. cap. 21.

Deute. cap. 30.

& maledictionem. Elige ergo, Christiane lector (Dei tamen gratia vocante & illuminante, atque cooperante) benedictionem & vitam, ut & tu in perpetuum viuas: ac bonum Deo gratum, gratia nempe & libero quidem arbitrio assistente, operare semper, ut maiorem gratiam & gloriam assequaris.

Agitur  
nō inuti-  
liter de li-  
bero arb.

Ex his omnibus, fatiſ vt opinor, multis & validis argumentis est quæſtionis veritas comprobata. Nunc verò antequam huic parti finem imponamus, de libero arbitrio quoque, deque relictis illi post Adæ peccatum viribus, paucis agemus. Stante enim libero arbitrio, necessariò tollitur omnis illa ex eadem massa personarum discretio, & inconsiderata reprobatio, sicuti ea, quæ in ordine inter opiniones, quas recensemus, quartum habet locum, docet opinio: ac statuitur gratissima illa Domini omnium ad vitam prædestinatio, & iustissima reprobatio. Sicut ediuersò eo ruente, continuò etiam labatur necesse est nostra de prædestinatione & reprobatione sententia, atque inducatur  
contraria